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“Abrir las Instituciones al escrutinio 
público no se limita a responder
solicitudes de información y/o a 
cumplir las obligaciones de
transparencia que marca la ley;
exige formalizar una relación de
participación y colaboración de la 
ciudadanía en los asuntos públicos”

Joel Salas Suárez, comisionado del INAI
(4 de abril, 2014)
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RegidorMX es el resultado del esfuerzo ciudadano en 
diversas partes del país por hacer más visible el trabajo 
y desempeño de las funciones del cuerpo de regidores, 
en su calidad de representantes de elección popular 
y generar mayor apertura a sus representados en el 
proceso de toma de decisiones.

Historia

Introducción

Basados siempre en información obtenida por medios 
oficiales información pública de la administración municipal 
disponible en sus plataformas digitales oficiales de 
transparencia o a través de solicitudes en los medios de 
acceso a la información pública.

Este ejercicio es una apuesta por hacer más transparente y 
eficiente el trabajo del ayuntamiento y las administraciones 
municipales, mediante el ejercicio del derecho de acceso a 
la información pública y la participación ciudadana en los 
espacios de toma de decisiones de los asuntos públicos,  
ya  sea en cabildo, comisiones edilicias, en la integración  
del  Plan Municipal de Desarrollo o en la elaboración  del 
Presupuesto de Egresos.
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Ayuntamiento

Principales responsabilidades del
Ayuntamiento:

Ayuntamiento es el órgano colegiado, de elección popular, 
responsable de la administración y gobierno del municipio 
y, por ende, representa la máxima autoridad en éste.

A través del ayuntamiento las personas deberíamos gestionar 
los intereses de la comunidad.

Cumplir y hacer cumplir la ley.

Proponer soluciones a los problemas y necesidades de municipio.

Regular y administrar los asuntos públicos bajo su competencia y en interés de 
su población.
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La metodología  comprende principalmente  el ejercicio  
del  derecho de  acceso  a  la  información  pública a  través  
del  monitoreo  a  actas, minutas  y  demás  documentos  
oficiales que acrediten el trabajo y desempeño de la 
autoridad municipal con documentos legales y oficiales, 
así como el monitoreo presencial  en  los  espacios  de  toma  
de decisión  como  los  son  las  sesiones  de cabildo y 
comisiones edilicias.

¿Cómo trabajamos en RegidorMX?

Asociaciones participantes



8
INFORME

L AGUNA
Edición cabildo de Matamoros

Son las personas encargadas de representar a la ciudadanía 
en el ayuntamiento, tanto en cabildo como en las comisiones 
que les fueron asignadas. Al ser un cargo de elección 
popular (es decir, fueron elegidos por ti), los regidores(as) 
tienen la principal responsabilidad de cumplir y hacer 
cumplir la ley.

Los regidores(as) son una de las tres figuras que integran 
el ayuntamiento, el cual se conforma del presidente(a) 
municipal, síndicos(as) y regidores(as); cuando están 
reunidos en sesión de cabildo, representan juntos la 
máxima autoridad en el municipio, y es a ellos a quienes 
les compete la definición de la políticas generales de la 
administración municipal, encaminadas a dar solución a 
las necesidades del municipio.

1. Cumplir y hacer cumplir la ley.

2. Proponer soluciones a los problemas y necesidades del municipio.

3. Vigilar y supervisar el ramo de la administración que le fue
    encomendado por el ayuntamiento.

4. Asistir con puntualidad a las sesiones de cabildo, y comisiones.

Regidor

¿Cuáles son sus principales
responsabilidades?
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Miguel Ángel
Ramírez López

Graciela Fernández Almaraz Delfino Álvarez Velázquez

Alcalde

Partido Revolucionario Institucional

Partido Revolucionario Institucional
Movimiento Regeneración Nacional

1o síndica municipal 2o síndico municipal

Daniel Sánchez Pérez Álvaro Ríos Pérez

Salvador García 
González

Partido Revolucionario Institucional Partido Revolucionario Institucional

Partido Verde Ecologista de México

1o regidor 7o regidor

13o regidor

14o regidor

15o regidora

16o regidora

Romelia Treviño 
Valdés

 Ana Carmen
Saucedo Morales

José Sergio Silveti 
Ayup Rodríguez

Partido Revolucionario Institucional Partido Revolucionario Institucional

2o regidora 8o regidora

Josué Favela Chávez  Arturo Grana Loera

Karina Ramírez
Lavenant

Partido Revolucionario Institucional Partido Revolucionario Institucional

3o regidor 9o regidor

Hilda Janeth
Salas Angulo

Palmira Rodríguez 
García

Viridiana Morales 
Martínez

Partido Revolucionario Institucional Partido Revolucionario Institucional

4o regidora 10o regidora

Genaro Alfonso
Hernández Jiménez

Fernando Jasso 
Almaguer

Juan Gilberto 
Arredondo García

 Lesli Elizabeth
Domínguez Rodríguez

Valeria López
Luévanos

Partido Revolucionario Institucional Partido Revolucionario Institucional

5o regidor 11o regidor

11o regidor 17o regidora
Francisca Hernández 
Celestino
Partido Revolucionario Institucional

Movimiento Regeneración Nacional

Movimiento Regeneración Nacional

Movimiento Regeneración Nacional

Fuerza por México

6o regidora

12o regidora

Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. *Actualizado a junio de 2022.

Integrantes del ayuntamiento 2022 - 2024

Partido Verde Ecologista de México

4
2 10

10

1

13

Total
Integrantes
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Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. Actualizado a junio de 2022.

$56,850.00

$12,337.26

$300.00

$44,212.74

$52,470.00

$41,146.74

$11,023.26

$300.00

Sueldo mensual 
bruto

ISR

Subrogado

Sueldo neto

Alcalde
Regidores 
y síndicos

Nómina de los integrantes del cabildo
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TORREÓN

MATAMOROS

GÓMEZ PALACIO

LERDO

$63,962.24

$103,320.00

$79,816.00

$965,494.3

 $1,184,714.10

$948,840.00$1,048,081.50

$91,926.90

$56,850.00

$52,470.00

$59,045.22

$64,281.60

15 regidores

Alcalde

Alcalde

Costo total de los sueldos
de regidores y alcalde

Costo total de los sueldos
de regidores y alcalde

Costo total 
de los

sueldos
de regidores 

y alcalde

Costo total 
de los

sueldos
de regidores 

y alcalde

Alcalde

Alcalde

17 regidores

15 regidores

17 regidores

Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. Actualizado a junio de 2022.

Sueldos mensuales de regidores y
alcaldes en la Laguna (actualizado a junio 2022)
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Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma 
nacional de transparencia y sitio web del municipio. 
Actualizado a junio de 2022.

Sueldo de asistentes

Total: $200,940.00

Nombre regidor Nombre asitentePartidoNo. de
regidor

Sueldo

1o síndica

2o síndico

1o

2o

3o

4o

5o

6o

7o

8o

9o

10o

11o

12o

13o

14o

15o

16o

17o

Graciela Fernández Almaraz

Delfino Álvarez Velázquez

Daniel Sánchez Pérez

Romelia Treviño Valdés

Josué Favela Chávez

Hilda Janeth Salas Angulo

Genaro Alfonso Hernández Jiménez

Francisca Hernández Celestino

Alvaro Ríos Pérez

Ana Carmen Saucedo Morales

Arturo Grana Loera

Palmira Rodríguez García

Juan Gilberto Arredondo García

Valeria López Luévanos

Salvador García González

José Sergio Silveti Ayup Rodríguez

Karina Ramírez Lavenant

Viridiana Morales Martínez

Lesli Elizabeth Domínguez Rodríguez

María Lourdes Ramírez Castro
Jesús Emmanuel Rosales Perales

No contesto*

José Gabino Acevedo Vázquez

Anahí Recio Soto

Gerardo Salcedo Favela

Sidney Fernanda Gonzalez Hernández

Sergio Omar García Morales
Jesús Mena Ramírez

Mario Salazar González

Edgardo Hernández García

Melida Rubio Lozano

José Ayup Del Bosque

Aidee Irasema Licerio García

Carlos Iván Rivera Ortíz

Katia Alvarado Guerrero
Nancy Alejandra Ramírez Rodríguez
Fco. Manuel Chavarría Chavarría
María Aurora Ávila García

Karla Elizabeth Ibarra Galindo

Sebastián Emiliano Chairez Vázquez
Lilia Aguiña Jasso

Cristian Salas Gómez
Daniel Valles Guajardo

Marco Fabricio López Rangel

$8,337.90
$8,337.90

$ -----------

$9,009.00

$8,337.90

$8,337.90

$8,337.90

$8,337.90
$8,337.90

$8,337.90

$8,337.90

$8,337.90

$10,200.80

$8,337.90

$8,337.90
$8,337.90
$7,776.70
$7,776.70
$7,776.70

$8,337.90
$8,337.90
$8,337.90
$8,337.90
$8,337.90

$8,337.90
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Total:

sesiones de cabildo
16

Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. Actualizado a junio de 2022.

Extraordinarias

Ordinarias

10

4

2

Enero
a junio
de 2022

Solemnes

Sesiones de cabildo
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Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. Actualizado a junio de 2022.

Votaciones unánimes y divididas

No disponible.
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Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. Actualizado a junio de 2022.

Participaciones efectivas en cabildo

No se tienen grabaciones de las sesiones.
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Participaciones efectivas y lecturas de
regidores en cabildo

No disponible.
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El costo por inasistencias se obtiene de la siguiente forma: 
El sueldo mensual bruto, se divide entre los 30 días del mes y se multiplica por la suma total de inasistencias.

Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. Actualizado a junio de 2022.

8 Inasistencias totales Costo por inasistencia $1,749.00

Hubo un total de 16 sesiones (10 ordinarias, 4 extraordinarias y 2 solemnes).

El Costo por las 8 inasistencias es  de  $13,992

Asistencias de regidores en cabildo

Nombre regidor

Valeria López Luévanos

Romelia Treviño Valdés

Francisca Hernández Celestino

Arturo Grana Loera

Fernando Jasso Almaguer

José Sergio Silveti Ayup Rodríguez

Miguel Ángel Ramírez López

Graciela Fernández Almaraz

Delfino Álvarez Velázquez

Daniel Sánchez Pérez

Josué Favela Chávez

Hilda Janeth Salas Angulo

Genaro Alfonso Hernández Jiménez

Alvaro Ríos Pérez

Ana Carmen Saucedo Morales

Palmira Rodríguez García

Salvador García González

Karina Ramírez Lavenant

Viridiana Morales Martínez

Lesli Elizabeth Domínguez Rodríguez

12o

2o

6o

9o

11o

14o

Alcalde

1o síndica

2o síndico

1o

3o

4o

5o

7o

8o

10o

13o

15o

16o

17o

13

15

15

15

2

15

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

3

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Partido InasistenciaNo. de
regidor

RetardosAsistencias
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El indicador de asistencias de regidores a sesiones de cabildo se obtuvo mediante las actas solicitadas 
a través del PNT, sin embargo, aquí se observa el ejemplo de dos actas recibidas.
 
Una con firmas, y otra sin firmas.

Solicitudes
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No respondió Si respondió

A través de una cuenta creada para RegidorMX enviamos un correo electrónico
para medir la comunicaicón entre los ediles y la ciudadnía. 

Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. Actualizado a junio de 2022.

Comunicación efectiva con la ciudadanía

Nombre regidor

Alcalde

1o síndica

2o síndico

1o

2o

3o

4o

5o

6o

7o

8o

9o

10o

11o

12o

13o

14o

15o

16o

17o

Partido
No. de
regidor

Correo
electrónicoLlamada Redes

sociales

Miguel Ángel Ramírez López

Graciela Fernández Almaraz

Delfino Álvarez Velázquez

Daniel Sánchez Pérez

Romelia Treviño Valdés

Josué Favela Chávez

Hilda Janeth Salas Angulo

Genaro Alfonso Hernández Jiménez

Francisca Hernández Celestino

Alvaro Ríos Pérez

Ana Carmen Saucedo Morales

Arturo Grana Loera

Palmira Rodríguez García

Juan Gilberto Arredondo Garcia

Valeria López Luévanos

Salvador García González

José Sergio Silveti Ayup Rodríguez

Karina Ramírez Lavenant

Viridiana Morales Martínez

Lesli Elizabeth Domínguez Rodríguez
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Hacienda y Tesorería
Leyes y Reglamentos

Convenios y Contratos
Enajenación de Terrenos

Consejos, comités y comisiones trans.
Designaciones y nombramientos

Responsabilidades de Funcionarios y comparecencias
Movilidad urbana
Servicios públicos

Licencia Separación y Dispensas
Cultura y Educación

Nomenclaturas y Monumentos
Planeación municipal

Salud Pública
Desarrollo Urbano

25
23
16
15
15
13
12
6
5
5
2
2
2
1
1

Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. Actualizado a junio de 2022.

Temas tratados en sesiones de cabildo

Los principales temas tratados en las sesiones de cabildo son:

Asuntos tratados Cantidad

Los temas menos tratados fueron:

Hacienda y
tesorería

Desarrollo urbano

Leyes y
reglamentos

Salud pública

Convenios y
contratos

Planeación municipal

Enajenación
de terrenos

Nomenclaturas y 
monumentos

Principales problemas de Matamoros

Fallas y fugas 
de agua

Alumbrado

Baches

Coladeras
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Comisiones del cabildo

Las comisiones de regidores ejercerán funciones en materia de análisis, supervisión, inspección 
y vigilancia a los diferentes ramos de la administración municipal y propondrán al cabildo los proyectos y 
medidas convenientes que busquen la solución a los problemas y necesidades del municipio.

Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. Actualizado a junio de 2022.

Ana Carmen Saucedo Morales
Francisca Hernández Celestino
José Sergio Silveti Ayup Rodríguez

8o

6o

14o

3o

11o

13o

1o

4o

14o

1o

5o

14o

17o

12o

4o

3o

15o

2o

13o

6o

4o

15o

17o

12o

1o

5o

17o

12o

11o

9o

1o

11o

15o

Daniel Sánchez Pérez
Hilda Janeth Salas Angulo
José Sergio Silveti Ayup Rodríguez

Josué Favela Chávez
Juan Gilberto Arredondo García
Salvador García González
No disponible

Francisca Hernández Celestino
Hilda Janeth Salas Angulo
Karina Ramírez Lavenant
Lesli Domínguez Rodríguez
Valeria López Luévanos

Daniel Sánchez Pérez
Genaro Hernández Jiménez
José Sergio Silveti Ayup Rodríguez
Lesli Domínguez Rodríguez
Valeria López Luévanos

Arturo Grana Loera
Daniel Sánchez Pérez
Juan Gilberto Arredondo García
Karina Ramírez Lavenant

Hilda Janeth Salas Angulo
Josué Favela Chávez
Karina Ramírez Lavenant
Romelia Treviño Valdez
Salvador García González

Daniel Sánchez Pérez
Genaro Hernández Jiménez
Lesli Domínguez Rodríguez
Valeria López LuÉvanos
Fernando Jasso Almaguer

Arte y Cultura

Contraloria, 
Transparencia y 

Acceso a la
información

Desarrollo
económico

Equidad de
género

Atención a la 
juventud

Deporte y
Recreación

Desarrollo social

Educación

Gobernacion y 
Reglamentación

Comisión Nombre regidor
No. de
regidor
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Comisiones del cabildo

Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. Actualizado a junio de 2022.

Comisión Nombre regidor
No. de
regidor

Delfino Álvarez Velázquez
Graciela Fernández Almaraz
Josué Favela Chávez
Juan Gilberto Arredondo García
Palmira Rodríguez García

Francisca Hernández Celestino
Karina Ramírez Lavenant
Romelia Treviño Valdéz

Josué Favela Chávez
Juan Gilberto Arredondo García
Salvador García González
Hilda Janeth Salas Angulo
José Sergio Silveti Ayup Rodríguez
Palmira Rodríguez García
Genaro Hernández Jiménez

Álvaro Ríos Pérez
Francisca Hernández Celestino
Josué Favela Chávez
Salvador García González
Valeria López Luévanos

Álvaro Ríos Pérez
Hilda Janeth Salas Angulo
Salvador García González
Viridiana Morales Martínez

Arturo Grana Loera
Lesli Domínguez Rodríguez
Palmira Rodríguez García
Salvador García González
Genaro Alfonso Hernández Jiménez

Álvaro Ríos Pérez
Ana Carmen Saucedo Morales
Arturo Grana Loera
Lesli Domínguez Rodríguez

Hacienda
Patrimonio y Cuenta 

Pública

Patrimonio
Inmobiliario y Tenencia 

de la tierra

Desarrollo
económico

Salud Municipal

Vialidad y
movilidad urbana

Medio Ambiente

Proteccion
Ciudadana y

Seguridad
pública

Servicios básicos

2o síndico
1o síndica

3o

11o

10o

7o

4o

13o

16o

9o

17o

10o

13o

5o

4o

14o

10o

5o

7o

8o

9o

17o

7o

6o

3o

13o

12o

3o

11o

13o

6o

15o

2o
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Comisión

NO cumple 
con por lo 
menos una 
sesion por 

mes

SI cumple con 
por lo menos 

una sesion por 
mes

93%

7%

Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. Actualizado a junio de 2022.

Total de reuniones de comisiones celebradas
La mayoría de las comisiones no sesionó por lo menos dos veces al mes, como lo marca 
el Reglamento Interior del Republicano ayuntamiento de Matamoros (artículo 49).

De acuerdo al Código Municipal para el Estado de Coahuila en el capítulo IX, art. 1090 especifica 
que las reuniones de comisiones no son públicas.

Educación
Equidad de género

Medio ambiente
Salud municipal

Servicios básicos
Vialidad y movilidad urbana

Deporte y recreación
Desarrollo económico

Hacienda patrimonio y cuenta pública
Patrimonio inmobiliario y tenencia de la tierra

Arte y cultura
Contraloría, transparencia y acceso a la información

Atención a la juventud
Protección ciudadana y seguridad pública

Gobernación y reglamentación

1
1
1
1
1
1
2
2
2
2
3
3
4
4
7

Sesiones
realizadas
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Asistencias de regidores
a las comisiones que integran

Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. Actualizado a junio de 2022.

Nombre regidor

1o

12o

14o

14o

6o

10o

11o

3o

15o

8o

4o

7o

2o síndico

1o síndica

2o

16o

17o

5o

9o

2o

16

13

13

8

7

7

6

5

5

6

4

3

2

2

1

16

11

11

3

5

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

2

1

2

Partido
No. de
regidor

Daniel Sánchez Pérez

Valeria López Luevanos

José Sergio Silveti Ayup Rodríguez

Salvador García González

Francisca Hernández Celestino

Palmira Rodríguez García

Juan Gilberto Arredondo García

Josué Favela Chávez

Karina Ramírez Lavenant

Ana Carmen Saucedo Morales

Hilda Janeth Salas Angulo

Álvaro Ríos Pérez

Delfino Álvarez Velázquez

Graciela Fernández Almaraz

Romelia Treviño Valdez

Viridiana Morales Martínez

Lesli Domínguez Rodríguez

Genaro Alfonso Hernández Jiménez

Arturo Grana Loera

Fernando Jasso Almaguer

Porcentaje de 
asistenciasInasistenciaAsistencias

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

94.1

91.6

85.7

71.4
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Ana Carmen Saucedo Morales
Francisca Hernández Celestino
José Sergio Silveti Ayup Rodríguez

Daniel Sánchez Pérez
Hilda Janeth Salas Angulo
Sergio Silveti Ayup

Josué Favela Chávez
Juan Gilberto Arredondo García
Salvador García González
No disponible

Francisca Hernández Celestino
Janeth Salas Angulo
Karina Ramírez Lavenant
Lesli Domínguez Rodríguez
Valeria López Luévanos

Daniel Sánchez Pérez
Genaro Hernández Jiménez
José Sergio Silveti Ayup Rodríguez
Lesli Domínguez Rodríguez
Valeria López Luévanos

Arturo Grana Loera
Daniel Sánchez Pérez
Juan Gilberto Arredondo García
Karina Ramírez Lavenant

Hilda Janeth Salas Angulo
Josué Favela Chávez
Karina Ramírez Lavenant
Romelia Treviño Valdez
Salvador García González

Daniel Sánchez Pérez
Genaro Hernández Jiménez
Lesli Domínguez Rodríguez
Valeria López LuÉvanos
Fernando Jasso Almaguer

Arte y Cultura

Contraloria, 
Transparencia y 

Acceso a la
información

Desarrollo
económico

Equidad de
género

Atención a la 
juventud

Deporte y
Recreación

Desarrollo social

Educación

Gobernacion y 
Reglamentación

Asistencia 
% de

asistencias Inasistencia

Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. Actualizado a junio de 2022.

Comisión Nombre regidor

Total de inasistencias por regidor
a las comisiones que integran

Si bien todas las inasistencias están justificadas, se consideran como inasistencias ya que no queda 
claro el motivo de la falta, ni el justificante de la misma.

3
3
3
4
4
4
4
4

3
3
3

2
2
2
2

0
0
0
0
0

7
7
7
7
5

2
2
2

1
1
1
1
1

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
2

0
0
0

0
0
0
0
0

3
3
3
4
4
4
4
4

3
3
3

2
2
2
2

0
0
0
0
0

7
7
7
7
7

2
2
2

1
1
1
1
1

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%
100%
100%

100%
100%
100%
100%

0%
0%
0%
0%
0%

100%
100%
100%
100%
71.4%

100%
100%
100%

100%
100%
100%
100%
100%

Sesiones
realizadas
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Delfino Álvarez Velázquez
Graciela Fernández Almaraz
Josué Favela Chávez
Juan Gilberto Arredondo García
Palmira Rodríguez García

Francisca Hernández Celestino
Karina Ramírez Lavenant
Romelia Treviño Valdéz

Josué Favela Chávez
Juan Gilberto Arredondo García
Salvador García González
Janeth Salas Angulo
José Sergio Silveti Ayup Rodríguez
Palmira Rodríguez García
Genaro Hernández Jiménez

Álvaro Ríos Pérez
Francisca Hernández Celestino
Josué Favela Chávez
Salvador García González
Valeria López Luévanos

Álvaro Ríos Pérez
Hilda Janeth Salas Angulo
Salvador García González
Viridiana Morales Martínez

Arturo Grana Loera
Lesli Domínguez Rodríguez
Palmira Rodríguez García
Salvador García González
Genaro Alfonso Hernández Jiménez

Álvaro Ríos Pérez
Ana Carmen Saucedo Morales
Arturo Grana Loera
Lesli Domínguez Rodríguez

Hacienda
Patrimonio y 

Cuenta Pública

Patrimonio
Inmobiliario y 

Tenencia de la 
tierra

Desarrollo
económico

Salud Municipal

Vialidad y
movilidad urbana

Medio Ambiente

Proteccion
Ciudadana y

Seguridad
pública

Servicios básicos

Asistencia 
% de

asistencias Inasistencia

Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. Actualizado a junio de 2022.

Comisión Nombre regidor

Total de inasistencias por regidor
a las comisiones que integran

2
2
2
2
2
1
1
1
1

2
2
2

4
4
4
4
3

1
1
0
0

2
2
2
1
1
1
0

1
1
1
1
1

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0
0
0
1

0
0
1
1

0
0
0
0
0
0
1

0
0
0
0
0

2
2
2
2
2
1
1
1
1

2
2
2

4
4
4
4
4

1
1
1
1

2
2
2
1
1
1
1

1
1
1
1
1

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%
100%
100%

100%
100%
100%
100%
75%

100%
100%

0%
0%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%
100%
100%
100%
100%

Sesiones
realizadas
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Proyectos de acuerdo presentados

Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. Actualizado a junio de 2022.

No disponible.
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Donaciones y apoyos económicos
aprobados en cabildo

Fuente: Elaboración propia con datos de la plataforma nacional de 
transparencia y sitio web del municipio. Actualizado a junio de 2022.

No se realizaron donaciones o apoyos económicos.
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Propuestas

Con el fin de fortalecer la democracia de los municipios, proponemos las 
siguientes ideas realizando la modificación de la normatividad pertinente 
para su reglamentación.

Hacer públicas las sesiones de cabildo.

Grabar y publicar las sesiones de cabildo.
 
Subir a los portales del municipio las actas de sesiones de cabildo y de 
comisiones.
 
Publicar las listas de comisiones, sus integrantes y asistencias. 

Iniciar un monitor de cabildo, que a través de un portal web publiquen 
información periódica y actualizada sobre las decisiones que se toman, 
así como el perfil de los regidores y sus asistentes. 

Subir a la página del ayuntamiento; una fotografía, cargo y comisión 
que desempeña cada edil, para que la ciudadanía pueda ubicar el rostro y 
funciones que desempeña cada integrante. 

Como ejemplo, el monitor de cabildo de Torreón. El cual, cuenta con 
información general como nombre, cargo, partido político, semblanza, 
currículum, el número de asistencias a sesiones de cabildo y las comisiones 
que integra. 

Calendarizar las sesiones de cabildo.
 
Calendarizar las sesiones de comisiones.

Dar voz hasta a 3 personas por 3 minutos en las sesiones de cabildo y de 
comisiones.
 
Permitir la participación ciudadana con voz en las sesiones de cabildo y 
de comisión, para hablar y exponer sus ideas referentes a los temas contenidos 
en la orden del día.
 
Actualizar la información en los portales de transparencia municipal y nacional 
de manera constante.
 
Crear una red de contacto más directa de cada edil, con la finalidad de 
generar una mayor cercanía con la ciudadanía. (Página de Facebook, 
correo electrónico oficial, WhatsApp, Twitter, Instagram, etc.).
 
Mantenerse activos por medio de una red social, en la que compartan 
parte de las labores que desempeñan.
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Ayuntamiento. Órgano colegiado y deliberante, de elección popular 
directa, que tiene a su cargo el gobierno y la administración del 
municipio, el cual está integrado por un presidente municipal, uno o 
más síndicos y el número de regidores que establezcan las leyes 
respectivas de cada estado.

Cabildo. Es la reunión en una asamblea colegiada, deliberante 
y de integración plural, integrada por el presidente municipal, 
síndicos y regidores, responsable del gobierno y administración 
del municipio.

Comisiones. Son órganos integrados por miembros del ayuntamiento 
para estudiar, examinar y resolver las necesidades y los problemas 
municipales, a través de la emisión de iniciativas de disposiciones 
administrativas, así como vigilar que se ejecuten sus disposiciones y 
acuerdos.

Presidente municipal. Autoridad electa mediante voto popular, 
que tiene entre sus principales funciones ejecutar los acuerdos 
del ayuntamiento, el cual preside, y ser responsable de llevar a 
cabo su administración pública. Para ello se auxilia de instituciones 
encargadas de atender los diferentes aspectos de la vida municipal.

Regidores. Miembros del ayuntamiento encargados de administrar, 
como cuerpo colegiado, los intereses del municipio. Representan el 
mayor número de integrantes del ayuntamiento y cuentan con 
voz y voto en sus sesiones de cabildo.

Síndicos. Integrantes del ayuntamiento encargados de vigilar los 
aspectos financieros del mismo, de procurar los intereses municipales 
y de representarlo jurídicamente en los litigios en los que se requiera. 
Cuentan con voz y voto en sus sesiones de cabildo, y deben cumplir con 
las comisiones que les sean asignadas.

Participación activa: Opinión del edil sobre el tema que se está 
tratando al momento de su participación en la sesión de cabildo, puede 
apoyarse en documentos, sin embargo, el solo leerlos y no emitir su 
opinión, no cuenta como una participación activa.

Glosario
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Glosario

Sueldo bruto: Es el salario total antes de que se produzcan las 
retenciones y cotizaciones a la seguridad social. 

Sueldo neto: Es la cantidad final que se recibe, una vez aplicadas 
las retenciones propias de seguridad social e impuestos que establece 
la ley.

Transparencia política: Es una cualidad de la actividad pública que 
consiste en la apertura del sector público a la divulgación de 
información acerca de su gestión.

Edil: Persona que forma parte del gobierno de un municipio. Cuya 
labor, es identificar los problemas y las necesidades por las cuales 
atraviesa su localidad, y así, servir como canales para gestionar 
soluciones.



INFORME

L AGUNA

Edición Matamoros
Período 2022*



2022* *Período enero
a  junio 2022

I N F O RM E

EDICIÓN CABILDO
DE MATAMOROS

Este es un documento elaborado por el Consejo Cívico de las Instituciones Laguna A. C. en colaboración con las Asociaciones: Union Allegro, 
Pc29, Alzando Voces, Observatorio Educativo de La Laguna y El Poder de Uno.


